ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 25 de fevereiro de 2026.
INDICAÇÃO Nº 019/2026

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que inclua no Calendário Oficial de Eventos do Município a realização anual do

Encontro de Motociclistas, a ser promovido em data estratégica, preferencialmente fora da
alta temporada, com apoio das Secretarias competentes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa fomentar o turismo, fortalecer a economia local e valorizar

a cultura motociclística, que reúne milhares de adeptos em todo o país. Eventos dessa

natureza atraem visitantes de diversas regiões, movimentando significativamente setores
como hotelaria, gastronomia, comércio e serviços.

Além do impacto econômico positivo, o Encontro de Motociclistas promove
integração social, lazer, entretenimento e ações solidárias, como arrecadação de alimentos

e campanhas educativas, especialmente voltadas à conscientização no trânsito.

O município de Balneário Pinhal, por ser uma cidade litorânea com grande potencial

turístico, possui estrutura adequada para sediar eventos desse porte, contribuindo também

para a movimentação da economia em períodos de menor fluxo turístico.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabé!lpinhal@yahoo.com.br
Site: https:/.1balne;:iriopin'1;:il.rs .leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Dessa forma, a inclusão do Encontro de Motociclistas no Calendário Oficial

consolidará o evento, permitindo melhor organização, planejamento antecipado e maior
divulgação, fortalecendo o nome do município no cenário regional e estadual.

Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: carnarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: ht1ps://balneariopinnal.rs.leg .br/